
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 17 de abril de 2019                                                                                                    Edição N.º 0155 

 

Página | 1  
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190248 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADO: MAVI COMERCIAL 
DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
18.027.677/0001-89, representado neste ato pela Sra. 
ALESSANDRA GOMES BATISTA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO; 
PROCESSAMENTO DE DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; 
E FESTIVIDADES E HOMENAGENS. FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de 
n° 2018081001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global 
é de R$ 496,28 (Quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e 

oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 15 de Abril de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - 
Secretário de ASSISTÊNCIA SOCIAL – ALESSANDRA GOMES 
BATISTA – Representante da Empresa -  MAVI COMERCIAL 
DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA - ME. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190249 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: MAVI COMERCIAL 
DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
18.027.677/0001-89, representado neste ato pela Sra. 
ALESSANDRA GOMES BATISTA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO; 
PROCESSAMENTO DE DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; 
E FESTIVIDADES E HOMENAGENS. FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de 
n° 2018081001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global 
é de R$ 447,06 (Quatrocentos e quarenta e sete reais e seis 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 15 de Abril de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - 
Secretário de ASSISTÊNCIA SOCIAL – ALESSANDRA GOMES 
BATISTA – Representante da Empresa -  MAVI COMERCIAL 
DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA - ME. 
 
************************************************************************* 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190250 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: MAVI COMERCIAL 
DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA - ME inscrita no CNPJ 
18.027.677/0001-89, representado neste ato pela Sra. 

ALESSANDRA GOMES BATISTA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO; 
PROCESSAMENTO DE DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; 
E FESTIVIDADES E HOMENAGENS. FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de 
n° 2018081001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global 
é de R$ 220,80 (Duzentos e vinte reais e oitenta centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
15 de Abril de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - 
Secretário de ASSISTÊNCIA SOCIAL – ALESSANDRA GOMES 
BATISTA – Representante da Empresa -  MAVI COMERCIAL 
DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA - ME. 
 
************************************************************************* 
 
 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190247 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
CONTRATADO: F. A. FERREIRA MESQUITA SERVIÇOS E 
TRANSPORTES, inscrito no CNPJ 27.436.574/0001-63, 
representado neste ato pelo Sr. LUÍZ GONZAGA DIÓGENES 
NETO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE 35 JAZIGOS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
PARQUE DA SAUDADE NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento a Tomada de Preço de n° 2019030701-TP 

e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 73.358,44 (Setenta e 

três mil, trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 15 de Abril de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: DANIEL LINHARES GONÇALVES - Secretário 
de INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – 
LUÍZ GONZAGA DIÓGENES NETO – Representante - F. A. 
FERREIRA MESQUITA SERVIÇOS E TRANSPORTES. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE SAÚDE. 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190242 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
SAÚDE. CONTRATADO: GR DISTRIBUIDORA LTDA ME, 
inscrita no CNPJ 13.317.061/0001-29, representado neste ato 
pela Sra. IARA RÉVIA GOMES ROQUE. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO; 
PROCESSAMENTO DE DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; 
E FESTIVIDADES E HOMENAGENS PARA ATENDER AS 
NESCESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 17 de abril de 2019                                                                                                    Edição N.º 0155 

 

Página | 2  
 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de 
n° 2018081001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global 
é de R$ 32.264,16 (Trinta e dois mil, duzentos e sessenta e 

quatro reais e dezesseis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 15 de Abril de 2019 até 31 
de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: IANNY DE ASSIS 
DANTAS - Secretária de SAÚDE – IARA RÉVIA GOMES 
ROQUE – Representante da Empresa -  GR DISTRIBUIDORA 
LTDA ME. 
 
************************************************************************* 

 
SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190243 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
SAÚDE. CONTRATADO: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 21.810.730/0001-28, 
representado neste ato pelo Sr. PEDRO MIRIALDO MARQUES 
UCHOA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO; PROCESSAMENTO DE 
DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; E FESTIVIDADES E 
HOMENAGENS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DASECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o Pregão Presencial de n° 2018081001-SRP e seus anexos, os 

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 28.083,40 (Vinte e oito mil, oitenta e três 

reais e quarenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 15 de Abril de 2019 até 31 de 
Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: IANNY DE ASSIS DANTAS 
- Secretária de SAÚDE – PEDRO MIRIALDO MARQUES 
UCHOA. – Representante da Empresa -  MARIA IVANILDA 
ABREU SAMPAIO EIRELI - ME. 
 
 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 018/2019 

 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado a participar de uma reunião na casa civil, no 
dia 17 de abril, em Fortaleza com o secretario Nelson Martins 
para tratar de assuntos referentes à apoio solicitados aos 
Piscicultores do açude Castanhão. 

 

 

Nome 
 

Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  

 

Total  

Lívia Israela 
Barreto da Silva 

Secretária 01 150,00 150,00 

 
 Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 17 de abril de 2019. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 098/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Administrativo RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 16/04/2019, a fim de participar de Reunião na 
COPEM/SEDUC para tratar da Prestação de Contas do 
Transporte Escolar/SEDUC e do Convênio nº 038/2018. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

 

Nome 
 

Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  

 

Total  

João Paulo 
Fernandes Leite 

Secretário 01 150,00 150,00 

 
 Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de abril de 2019. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************* 
 
 

 


